30. 

Papa principi N. super refermacioue pacis ecclesiastice. 

1245. Januar 3. Lugduni. 

Innocens. IV. fordert einen Erzbischof auf, bei dem auf den Tag Johannes des 
Täufers festyesetzten allgemeinen Concil zu erscheinen. 

Dei virtus et Dei sapiencia Jesus Christus, cuius ineffabili 

aubjeeta sunt. omnia maiestati, a fundacionis sue primordio in con- 

splendore virtutum suam illustravit eeclesiam et sie insignem reddidit 

^imgularis privilegio potestatis, ut per eius ministerium suum iusticie 

consequatur effectum et, sedato gwerrarum diserimine, mundo 

je proveniat. tranquillitas oportuna. [Ideo nos, qui eius vice, lieet 

inmeriti, fungimur in terris, summo opere debemus satagere, ut 
inter discordes pacis vinculum, quod dissensionis auctor impedire 

«) mandantes am Rande. 
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nititur, reformetur. Huius enim preminenciam dignitatis dum reve- 

renter attendimus, qui regimini generalis ecclesie, licet inmeriti, 

divina tamen providencia presidemus, reddimur corde solliciti, quo- 

modo possit ex nostre provisionis auxilio tranquillitati eiusdem 

ecclesie, celesti pietate propicia, provideri, presertim quod unigenitus 

Dei vivi, ut reconeiliaret servum domino, descendit ad ima et de 

mundo transiturus ad patrem, pacis hereditatem suis in testamento 

delegavit: „pacem“, inquiens, ,meam do vobis, pacem! ')“ hoc in 

ultimo quodammodo proponens, ut verbum pacis ardencius in audien- 

eium cordibus figeretur. — Hine est quod, ut ipsa beata mater 

ecelesia per fidelium suorum salubre consilium et auxilium fructuosum 

status debiti possit habere decorem «), nec non pro negocio, quod 

inter eandem sanctam matrem ecelesiam ex parte una, et principem 

N. 3) ex parte altera per modum litis sortitur, dirimendo: reges 

terre, prelatos eeclesiarum et alios mundi rectores duximus convo- 

eandos, et ob hoe tue eciam fraternitati per apostolica scripta 

mandantes, quatenus omni prorsus oceasione relegata, N. termino 

atque die B) nostro te conspectui representes, quatenus nos, qui 

ex officii nostri debito hiis, qui prope et hiis qui longe sunt, pacis 

et concordie consilia tenemur propensius cogitare, tua et aliorum 

prudencia a) mediante, predietum negocium eo comodius valeamus 

ad statum pacis et coneordie retorquere *). 

Ergänzungen aus Rayn. 1245, no. 1. — «) et deplorando terre sancte 

discrimini et afflicto Romano imperio propere valeat subveniri ac inveniri 

remedium contra Tartaros et alios contemptores fidei ac persecutores populi 

ehristiani. — f) usque ad proximum festum S. Joannis Baptiste — -*j) Dat. 

Lugduni lll Nonas Januarii pontif. secundo. — Ein ähnliches päpstliches 
Schreiben „abbatibus et prioribus per Angliam constitutis^ Dat. Lugduni 

Ill Kal. Febr. pontif. anno secundo: Dei virtus — onerosi bei Math. Paris ed 

London 1640, p. 656. 

a) am Rande: alius presencia. 

1) Ev. Joh. c. 14. 27. 

3) Kaiser Friedrich ist gemeint. 

11* 
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31. 

Papa Romanorum regi. 

1198. Mai 29. apud sanctum Petrum. 

Innocenz III. übersendet dem Könige Richard Löwenherz vier goldene Ringe 
mit je einem Smaragd, Saphir, Granat und Topas und erklärt die mystische 

Bedeutung dieses Geschenkes. 

Boehmer, Reg. Inn. IIl., no. 6. 

Inter terrenas opes, quas mortalis oculus concupiseit, quasi 

rariora desiderat aurum obrizum et lapides preciosos. Licet autem 

hiis divieiis excellencia regalis habundet, in signum dilectionis et 

prerogative quodammodo «) singularis quatuor anulos aureos cum 

totidem lapidibus preciosis tue magnitudini destinamus, in quibus 

profecto te volumus mystice intelligere formam, materiam, numerum 

et colores. Rotunditas igitur anulorum eorundem eternitatem signi- 

ficat, que caret prineipio atque fine; ex forma autem anullorum que 

eorruptibilis est et potest ex contrariis qualitatibus inmutari, regalis 

debet advertere prudencia, quod ei de terrenis ad celestia et trans- 

iendum sit de temporalibus ad eterna. Quaternarius autem numerus 

est quadripartitam constanciam mentis insinuans, que nec debet 
deprimi in adversis nee in prosperis elevari. Quod regalis providencia 

tune efficaciter adimplebit, cum quatuor virtutibus cardinalibus fuerit 

ordinata, id est iusticia, fortitudine, prudencia et temperancia: primo 

intelligens iusticiam, quam exereeas in iudieiis, fortitudinem, quam 

exhibeas in adversis, prudenciam quam observes 5) in dubiis, 
temperanciam quam in prosperis non dimittas. Per materiam autem 

anullorum, que est aurum optimum, sapienciam accipe, quia aicut 

aurum omnibus metallis, sic sapiencia omnibus bonis antecellit, 

nichilque regem oportet magis quam sapieneiam possidere, quod 

Salemon innuit, qui solam sapienciam a Deo postulavit, ut populum 

sibi commissum eo salubrius gubernaret 1). Deinde regalis intelligencia 

mysticum gemmarum colorem intellecto mystico comprehendat: 

smaragdi itaque viriditas fidem insinuat, saphiri serenitas spem 

significat, granati rubicunditas caritatem representat, topazii claritas 

a) quomodo V. — 5) obs. auf Rasur. 

— ——— € —M 

1) Regum Ill, 3, 9. 
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operacionem rectam enunciat et declarat, de qua Dominus: luceat 

lucerna vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona 1). Habes Fe! 3? ^. 
ergo in smaragdo quod credas, in saphyro quod speres, in granato 

quod diligas, in topazio quod exerceas, quatenus ascendens de 

virtute in virtutem, tandem Deum Deorum in Syon eterne videre merearis. 

Baluze I, 111. Raynald ad a. 1198, n. 52. mit der Überschrift Illustri 
regi Angliae und dem Datum Romae ap. S. Petrum IV. Cal. Junii. — Martene 

et Durand Coll. II, 1171 bringen denselben Brief fehlerhaft gedruckt mit der 
Überschrift: Fridericus regi etc. 

32. 

Papa Remanerum regi de suscipiende diademate. 

e 1254. 

Innocenz IV. fordert den zum römischen König erwählten Grafen Wilhelm von 
Holland auf, zum Empfang der Kaiserkrone nach Rom zu kommen. 

Postquam divina potencia ecclesiam suam pacificari disponens, 

manifesta tibi bonitatis sue signa pretendit, de via per quam prospere 

procedas et regnes, obstancia a) offensionum scandala removendo, ita 

quod, adversariis tuis «) iam de medio sublatis, nullus omnino superstes 
esse videatur, qui, Deo tibi propicio, tuis valeat progressibus obviare, 

oportet de cetero in te profici nostro ministerio opus Dei et 

desiderium impleri ecclesie, matris tue, toto eupientis affectu electum 

videre dilectionis sue filium imperatorie maiestatis culmine consuma- 

tum. Sane eum reges, qui fuerunt pro tempore in Romanos principes 

sublimandi, consweverint apud sedem 5) apostolicam c) cum multa 
sepe supplicacionis instaneia vocacionem suam ad coronam imperii 

per solempnes nuncios postulare priusquam per Romanum pontificem 

invitarentur ad illa, in hoc tibi eiusdem sedis spiritualis benivolencia 

et fervens de promocione tua ipsius desiderium elucescit, quod 

ipsa te ad principalis honoris excellenciam efficaciter assequendam 

antequam rogaretur, invitat et cum tedio more prolixioris dinoscitur 

expectare. Hortamur igitur dilectionem regiam paternis monitis 

tibi consulentes, quatenus ß) a ceteris diffieultatibus te explicans 

et exonerans ad veniendum ad Ytaliam apparatu regio accingaris 

a) obstancia am Rande. — 5) ap. sedem am Rande. — c) apostolica V. 
—— — —— rM € aa—— a 

1) Matthaeus 5, 16. 
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et festines ad apostolorum limina transferre, recepturus ibidem solemp- 

niter de manibus nostris imperii dyadema -*). Precedat autem 

cireumspectio gressus tuos, quia aliqui auctoritate et prudencia 

insignes de latere tuo sunt in partes Ytalie premittendi, qui viam 

ante faciem tuam strenuis disposicionibus preparantes, in recipiendis 

fidelitatibus et in aliis quibuseunque interim vices tui nominis exe- 
quantür. Ceterum cum manus Domini te potenter exaltet, decet et 

competit, ut per devote humilitatis obsequium hane vicissitudinem 

tuo exhibeas creatori, quod videlicet habundanter affluas manswe- 

tudinis regie clemencia cirea omnes. Cures ergo quocunque queso 

studio, quos poteris ad tuam benivolenciam et graciam revocare, 

parcendo pariter et misericorditer miserendo, ita quod te malum in 

bono vincente, teque inmeritis munificencie a) eciam tue pollicente 

clemeneiam, ad te tui cogantur venire adversarii tracti fugiculo 

regie bonitatis, ) 

Mieris Charterboek der Graven van Holland I, 291. und Beka bei Boeh- 

mer, Fontes ll, 446 mit der Überschrift Innocentius ep. s. s. Dei, Excellen- 
tissimo filio Wilhelmo Rom. regi s. eta. b. mit vielfachen, wesentlichen 
Kürsungen, jedoch: — a) für adversariis tuis: Conrado, fllio quondam 
Frederici, olim imperatoris und £) dilecti filii nostri Petri, S. Georgii ad 
velum aureum diaconi cardinalis et apostoliee sedis legati communicato eonsilio 
a ceteris difficultatibus ete. — *) hier schliesst der Brief bei Beka l. c. 

33. 

Papa pre snbsidie terre sancte. 

1234. September 4. Spoleti. 

(Gregor 1X. fordert die Christgläubigen zur Theilnahme an dem bevorstehenden 
Kreuzzuge auf. 

Saerosaneta «) Romana ecclesia accresceneium in salutem et 
flliorum dextere pia mater, cuius magna, tanquam Rachel de sue 

prolis interempeione, contricio, voeem lamentacionis et luetus emisit 

hactenus et emittit, quam audiri cupimus in excelso, ut per diem et 
noctem fidelium oculi lacrimas deducentes non taceant et donec 
misereatur Dominus non quiescant. Lamentatur autem non inmerito 

a) munificencie auf Rasur. 
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causas requirit ab homine, quibus ad omnis consumacionis finem 
legisque plenitudinem ostendendam, ipse prior homini perdito et 

dampnato adesse voluit miseratus. Qui nullatenus permisisset manus 

impias contra pios usque adeo roborari, nisi et suam de nostra 

vindicari industria previdisset iniuriam, et servari nostram voluisset 

de sua victoria disciplinam. Sub hac occasione delectati plurimi 

satisfacere pro modo criminum aliter non valentes, velud in profundum 

malorum dimersi penitus desperassent, nisi occurrisset eis hec tabula, 

nisi per hoc compendium suis pro Christo positis animabus consu- 

mati breviter malorum temporum spacia complevissent. Multi eciam 

invenire locum ubi steterunt pedes Domini cupientes, prius ad a) 

bravium sine cursu et ad coronam sine gladio pervenerunt, illo suum 

remunerante 5) militem, qui solam considerat in oblacionibus 
voluntatem. Ut autem ad premissa fideles efficaciter et potenter 

exurgant, nos de omnipotentis Dei misericordia et beatorum aposto- 

lorum eius Petri et Pauli auetoritate c) atque nostra confisi, omnibus, 

qui laborem istum in propriis personis subierint et expensis, et alios 

pro se destinaverint, plenam suorum peccaminum, de quibus corde 
contriti et ore confessi fuerint, veniam indulgemus et in retribueio- 

nem istorum salutis eterne premium pollicemur y). 

Ergünzungen aus Mathaeus Paris. ed Londini 1640, p. 400 squ. — «) 

Gregorius episcopus, s. s. D., universis Jesu Christi fidelibus per regnum 

Anglie constitutis, ad quos litere iste perveneriot, salutem et apostolicam 

benedictionem. — /) Nam licet dudum charissimo in Christo filio nostro 

Frederico Romanorum imperatori semper augusto, Hierusalem et Sicilie regi 
illustri, civitas eadem preter templum Domini fuerit restituta: temen quia 

Deus omnipotens tune magnificencius agere cum populo suo Christiano non 

adiecit, imperator predictus treugas iniit cum soldano, quarum terminus 

adeo est vicinus, quod tempus medium preparacioni vix sufficere creditur, 
nisi ad queque necessaria per promptitudinem, spem et fervorem fidei 
festinetur. — 4) Folgen verschiedene umständliche Anordnungen zur Förderung 

und Beschleunigung des Kreuzzuges: Eis autem — requiem mercabuntur. 
Datum Spoleti II Non. Septembr. pontificatus nostri anno VIII. 

Boehmer, Reg. Greg. IX., no. 86. Obne Zweifel ist dasselbe Schreiben, 

welches bei Math. Paris an die Bewohner Englands gerichtet ist, auch nach 

Deutschland und anderen Läudern geschickt worden. — Der Text bei Math. 

Paris lässt sich nach dem unsrigen an vielen Stellen verbessern. 

a) ad am Raude. — 5) remunerantem V. — c) auctoritate am Rande. 
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34. 

Papa de Friderico quendam c ) imperatere. 

1248. Februar. Lugduni. 

Innocenz IV. beglückwünscht die Parmesen wegen ihres Sieges über Friedrich 
und ermahnt sie, ferner auf ihrer Hut zu sein. 

Plaudat in iubilo universa caterva vestra domino Deo nostro, 

cuius inseparabilis virtus, non deserens de ipsius presidio confidentes, 

in manu vestra contrivit mirifice baculum principis impiorum, ceden- 

tis populos, subicientis in furore gentes et matrem cum filiis 

erudeliter persequentis. Nam ut inveniremus vos in promisso vestro 

fideles per eonstanciam vestram de spe celestis auxilii strenuitatem 

vestram dueimus confirmandum. Deus siquidem, eui pareere promp- 

tum est et proprium misereri, licet ad expiacionis exercicium fideles 

affligi interdum ab infidelibus paciatur, nescit tamen in indignacione 

tlemenciam continere, ne super hereditatis sue sortem virgam 5) ini- 

quitatis usque ad interitum delinquere videatur. Quin pocius, cum 

perversorum iniquitas alieuius invalescit, tune ne tribulatorum pacien- 

eiam tribulacionis perimat valitudo, propicius liberator exurgit, 

oppressos clementer eripiens et iuste iudicans opprimentes, sicut 

declarat miranda presentibus et memoranda posteris dies illa, in 

qua eoram vobis, qui vos querebant obruere, corruerunt. Quis sane 

in victorioso triumpho, quo nuper adversus F. quondam imperatorem 

eiusque sequaces mirabiliter elaruistis 1), vietrieem manum dominice 

omnipotencie non agnoscit, qui sublimes humiliat, eiciens de supremo 

culmine gloriosos, in manibus paucorum facilem concludit superbiam 

multitudinis contumaeis! Equidem illum ad inglorium finem digna 

necessitas iuste perduxit, qui usque ad altitudinem nubium se extollens 

et disponens ex adverso altissimi erigere sedem suam ?), pacificam 

a) quondam von anderer Hand übergeschrieben. — à) virgam am Rande V. 

1) Der Sieg der Parmesen, welche in des Kaisers Abwesenheit einen glücklichen 

Ausfall auf das Belagerungsheer machten, fand am 18. Februar 1248 statt. 

3) Isaj. 14, 14. 
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urbem turbat, regna concutit et universalis ecclesie sive orbis 

molitur exeidium ac orthodoxorum exterminium populorum, ut, cultu 

exstirpato divino, ipse solus velud singulare desolacionis ydolum 

adoretur !). Ergo pro admirabili celestis gracie beneficio in vobis 

toti mundo collato et proviso divinitus ad relevacionem status provincie 

N. dignas gracias agere largitori non sufficitur lingua carnis. 

Accedit siquidem nobis ad cumulum gaudiorum, quod vobis divinam 

graciam solam affluentem humilibus taliter vendieatis, quod victorie 

palmam, quam de hostibus retulistis, Deo non vobis ascribitis, profi- 

tentes eam non ex robore humane virtutis, sed de ineorrupte Dei 

genitricis patrocinio processisse *). Propter quod pro certo vobis 

est sperandum, quod Dei auxilium progressus vestros prosequi 

non desistat, donec, adepto de hoste triumpho, fines vestros pex 
iocunda possideat et vobis exultacionem in Domino subministret 

de ineffabili quodammodo munere gracie specialis, ut in rebus belli- 
cis ostenderet vos ab antiquis non degenerasse parentibus. Quin 

imo ipsorum hereditas per constantem vestre prudencie probitatem 

in brachiis vestris elegit tam grandem sue maiestatis operam in 

virtutem, ut laus vestra in ore omnium resonet ubique in benedictio- 

!) Dieser Ausdruck kehrt in einem gleichfalls in der Angelegenheit Parma's erias- 

senen päpstlichen Schreiben, unten Fol. 78, no. 16 wieder. In einem den Sieg der 

Parmesen verherrlichenden, gleichzeitigen Gedichte heisst es von Friedrich's Gótzen- 

dienst (M. G. SS. 18, 795 ed. Jaffe): 

Fecit et symulacrum igneo conflatu. 

Cum recessit, fugiens ultra Tari flumen, 

Dimisit symulacrum, quod colebat mumen, 

Quod nec claudos erigit nec dat cecis lumen, 

Cuius cultum reprobat divinum volumen. 

2) Die Parmesen schrieben in ihrem Siegesberichte an die Mailänder und ohne 

Zweifel in ähnlicher Weise an den Papst: Laudes retribuimus Deo patri filioque 

suo dom. nostro Jesu Christo et spiritui sancto, trino Deo et uni maiestati et 

virgini gloriose, que non propter nostrorum exigenciam meritorum, sed propter 

suam clementissimam pietatem civitatem nostram protegit et defendit . ... sicut 

manifeste conspicimus in victoria triumphali quam die martis, duodecimo Februarii 

exeuntis, contulit nobis Deus sue genitricis interventu. Math. Paris ed. London 

1640. Additam- p. 164. Auch in einem der erwühnten Siegeslieder heisst es 
l. c. p. 793: 

Virgo Dei genitrix graciarum plena 

Dedit Parme gloriam, hosti data pena, 

Laxata pro viribus ad fugam habena. 

Unter der Fahne der Jungfrau Maria waren die Parmeseu in den Kampf gezogen. 
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potentibus ipsius urbis, quos habundare nulli dubium est, maliciose 
suam habundanciam oecultantibus et nequaquam timentibus illud 

ineurrere maledietum quo dicitur: ,maledietus omnis qui abscondit 

frumentum, benedictio autem super eapud vendencium*, nece denique 

attendentibus, quod necessitates huiusmodi habundanti tribuunt 

grandem materiam diluendi peccata et divinam graciam ulterius 

promerendi. Urgente igitur victualium inopia confluit ad nos populi 

multitudo eum clamoribus, quem sine lacrimis audire non possumus, 

alimenta scilicet deposcentem; non aliter quam si lapides valeamus 

in panem convertere et in farinam pulverem transmutare. In huius 

igitur necessitatis articulo ad te duximus fiducialiter recurrendum, 

recolentes quod felicis recordacionis quidam predecessorum nostro- 

rum «) Romani pontifices, ad inclite recordacionis reges Sycilie 

predecessores tuos in easu simili habuere recursum et eos in hae 

parte liberales, prout regalem decuit munifieenciam, invenerunt. 

Quod utique eciam de tua liberalitate a nobis non indigne presumitur, 

cum non minorem ad te habeamus caritatis respectum quam ad 
predietos reges habuere pontifices antedicti, nee minorem quam 

fuerat eorundem regum ad illos tuam ad nos benivolenciam estime- 

mus. Imperialem itaque liberalitatem omni qua possumus affectione 

deposcimus, quatenus prudenter attendens oportunitatem graciam 

promerendi divinam, populumque Romanum ad amorem et devocionem 

tuam arcius obligandi esse a Domino tibi datam, quam tam libenter 

quam hylariter amplectaris exemplo Joseph, qui necessitate pari patrem. 

pavisse dicitur atque fratres, ut nos et idem populus, qui sicut ad 

patrem esurientes filii, ad nos clamant, artieuli huiusmodi angustias 

per auxilium tuum evadere valeamus et generacio hec opera ß) lau- 
det et eructet in secula tue memoriam largitatis y) 1). 

Ergänzungen aus Huill-Breh. IT, 711. — «) felicis recordacionis Alexander 
et Lucius. — 9) tua. — 4) Er möge sich durch Gewährung der Bitte im Ver- 
trauen des Papstes erhalten: preces — repulsam. — Das Datum bestimmt 

Huill-Breh. |. c. mit Recht nach der Nachricht im Chronicon des Riceardus do S. 

Germano ad a. 1227. Honorius papa suos ad imperatorem in Sieiliam nuncios 
mittit, ut sibi et Romane curie in victualibus subveniret; qui per Henricum de 

Morra magistrum iusticiarium hoc fleri mandat. 

1) Psalm 14, 7. 
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36. 

Papa talem revocat ad graciam. 

1230. August 28. Anagnie. 

Gregor IX. begrüsst hoch erfreut Friedrich II. nach dessen Aussóhnung mit 
der Kirche und bittet Gott, er möge dem Kaiser Beharrlichkeit in der Tugend 

. verleihen. 

Boehmer, Reg. Greg. IX., no. 30. 

Si Anna discessum Tobye filii sui non sustinens, pacientis more 

lacrimis affluebat, si more impacientis exiliens circuibat cottidie 

vias suas per a) quas remeandi fiducia reditum anxia expectabat roi.355. 

et tandem in supercilio montis sedens, viso filio de longinquo 5), 

inexplicabili gaudio exultabat: quanto igitur nune tripudio hylarescit 

mater eeclesia, que filium excelsum pre regibus terre de regione 

dissimilitudinis recipit redeuntem? quis valeat verbis aut literis 

explicare, cum non sit hominis, sed supra vires quodammodo hominis, 

affectum perfecte posse exprimere per effectum? Magnificat siquidem 

anima nostra Dominum et exultet spiritus noster in Deo "salutari 

nostro, qui et deprecacionem nostram et misericordias suas a nobis 

non c) amovens, cordi tuo misericorditer inspiravit, ut anime tue 

saluti, dignitatis honori et quieti multorum provide consulens, ad 
pie matris gremium devote redires, que in expectacione reditus 

tui maternis affectibus eruciata sepe pro tua reversione seu eonver- 

sione thus oracionis Domino supplieiter adolevit, et ymolavit pro te 

laerimabiliter vitulos labiorum, multorum filiorum in te periculum 

perhorrescens. Nune autem quia maius est gaudium super uno 

peccatore penitenciam agente, quam supra nonaginta octo iustis, 

qui se annunciat penitencia non egere: exultat ecclesia generalis eo 

quod tenebrosus turbo, qui pene involverat omnem terram, luci non 

cedit optate, fragorque horride tempestatis, qui multis minabatur 

excidium, arridente serenitatis gaudio subsilescit. Nos igitur honoris 

et salutis tue precipue profectum sinceris affectibus cupientes, altissimi 

misericordiam imploramus, quatenus qui te revocavit ad vitam, det 

a) pro V. — 5) lolinquo V. — c) non übergeschrieben. 
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virtutis constanciam revocato, ut ubi habundavit delictum habundet 
et gracia et contra predictos casus reddat te in omnibus cauciorem a). 

Ergänzungen aus Huill.-Bréh. III, 224—220. Gregorius ete. Frid. Rom. 

imperatori semper augusto et regi Sicilie — «) folgt die Bitte um Freilassung 

des Grafen Thomas (von Celano) und der Sóhne Raynald's von Aversa: quia 
proeul — attentari. Dat. Anagnie V. Kal. Septembr. pontif. a. IVe. 

37. 

Papa super revocacione apostolice sedis legati «). 

Ein Papst fordert mit zärtlichen Worten einen Legaten auf, da er seine Sen- 

dung löblich vollbracht, schleuniget an den päpstlichen Hof zurück zu kehren. 

Tempus est, ut emissa columba, virens iocunditatis folium 
afferens, revertatur ad archam, tempus est, ut filius matrem presens 

letificet iam absentis tedio fatigatam, tempus est denique, ut ad 
illum redeas, qui te ad iniuncta dinoscitur transmisisse. Emissum 

enim iam emittens desideratum expectat cum insigne exultacionis 

tripudio revertentem, mater quoque sinum absente filio replere 

desiderat, et fratres suos votivo solacio renovari. Cum igitur 

suscepte legaeionis officium debita laudabilis sollicitudinis vigi- 

lancia 5) fueris executus et  suberescentibus Romane ecclesie 

negociis tua presencia nobis sit non modicum oportuna: mandamus 

quatenus statim visis literis studeas ad sedem apostolicam te trans- 

ferre. 

38. 

Papa Petro de Vineis. 

1242. August c. 

Ein Cardinal bittet den Petrus de Vineis, beim Kaiser Fürsprache zu thun 
wegen Freilassung der gefangenen Cardinäle. 

Tociens tibi incassum scribimus et in ventum c) preces effundi- 

mus pro karissimis fratribus nostris et aliis, qui adhue carcere principis 

a) dis legati fehlt V. — 5) vigilancia am Rande V. — c) am Rande, alius: 
in vanum. 
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cie laudibus illustratur. Duobus quippe syderibus mediantibus 

celum pingit, cum duobus videlicet luminaribus, misericordia sive 

clemencia, mundum clarificat universum. Nimirum hec faciens ab 

eius operibus quasi terso speculo resultat ymago, que ceterorum 

pectora sibi reconciliat, letificat et serenat, retribuens omnibus 

fiduciam bone spei. Sie autem exercere in hiis se tua curet industria, 

quod iuxta votum petentes redempcionem consequantur carceris, 

et adepti graeiam laudent Deum, ac Romana ecclesia suo in tempore 

cum graciarum actionibus antidota grata gerens tibi ad condignam 

vicissitudinem teneatur. 

Ergänzung aus Huillard-Bröholles VI, 01 —63 Magistro P. de Vineis — 
«) et alios clerieos et prelatos interim tractari precipiens humaniter et ho- 

neste, dominos fratres nostros dignetur protinus liberare, quos faciat sine mera 

usque ad nos secure conduci. Nam ad provisionem ecclesie faciendam matu- 
rius, ad quod duobus ex nobis existentibus extra urbem dudum dignatio 

Cesaris per suos apices obtulit illos duos, nec non et ad pacis tractatum 
valde utiles esse possunt si non permittat etc. 

39. 

Papa Romaneorum regi. 

1254. Assisii. 

Innocenz IV. bittet den römischen König Wilhelm um die Freilassung der 
gefangenen Grafen von Holland. 

Non óperum, non munerum quevis profusa largicio tantum tuam 

poterit sublimare personam, quam fructuosa plurimum acquisicio 

amieorum, que velud inexhaustus thesaurus usu non consumitur sed 

augetur. Quod coacervatis quantumvis peccuniarum thesauris non 

accidit, qui per expensam continuam protinus dilabuntur. igitur fili 
karissime, peculiarem tibi thesaurum amicorum quesumus studeas 
procurare, quorum oportunis irrigatus suffragiis ad votivum pervenias 

incrementum. Elabores itaque hominum corda dilectionis tibi vinculo 
federari, cum ni] utilius niehilque salubrius haberi contingat in 
homine, quam sine fietione ipsius a) animum possidere. Hac enim 
habita prudeneia regni tui inerementa felieia poteris iocundius intueri